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Til Disciplenes Forældre.

Ira næste Skoleaars Begyndelse agter Skolen at 

indføre Sløjd som tvungent Fag i de fleste Klasser. 
Mange Forældre ville sikkert spørge om, hvad Sløjd egentlig 
er, og naar de have faaet dette at vide, ville de maaske 
atter forundrede spørge om, hvorfor Skolen nu skal belemres 
med et nyt Fag paa en Tid, da der fra mange Sider klages 
over, at Disciplene ere overlæssede, og at der næppe 
levnes dem Tid til at udføre, hvad der alt er paalagt dem.

Sløjd er Haandgjerning, afpasset efter Op
dragelsens Krav. Den er ikke det samme som Husflid; 
thi medens Husflid væsentlig udøves for økonomiske Øjemeds 
Skyld, er dette ingenlunde Tilfældet med Sløjden. Ved 
Husfliden maa den, der frembringer Gjenstanden, tage Hen
syn til, hvad han kan faa afsat, og indrette sin Produktion 
derefter, medens der ved Sløjden kun maa tages Hensyn 
til Elevens Krav. Med andre Ord: Eleven skal drive Haand- 
arbejdet udelukkende for sin egen Skyld, og kun fordi han 
derved kan styrke baade sin Sjæl og sit Legeme.

Der er ingen Tvivl om, at Udøvelsen af Haandarbejde 
i høj Grad vil more Eleverne og bringe en gavnlig Afvexling 
ind i Skolearbejdet. Exempler andetstedsfra vise dette 
tilstrækkelig. Naar man saa ofte hører, at vor Tids Ungdom 
er mere blodfattig og nervøs end Fortidens, saa var det jo 
muligt, at der i Sløjden kunde lindes nogen Lægedom 
derimod; men vist er det i ethvert Tilfælde, at den Be
vægelse, hvori Legemet under Arbejdet kommer, vil gjøre 
Blodomløbet raskere og som Følge deraf styrke hele Kon
stitutionen. Medens Eleven arbejder, tvinges han til at 
samle alle sine Tanker netop paa det, han sysselsætter sig 
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med, og han kan ikke et Øjeblik undlade opmærksomt at følge 
med Øjet, hvad der foregaar. Sløjden vænner altsaa Eleven 
til at være paapasselig og nøjagtig, ligesom den ogsaa 
vænner ham til at se fornuftig paa Tingene. Naar Eleven 
udfører sit Haandarbejde, er det ham selv, der er den 
egentlig virksomme, hvorimod det i de almindelige Skole
timer især er Læreren, der arbejder, medens Eleven væsentlig 
er den modtagende.

Forstanderen for Nääs Sløjdlærerseminarium udtaler, 
at Undervisningen i Haandarbejde væsentlig gaar ud paa at 
understøtte Barnets tidlig fremtrædende Lyst til Selvvirksom
hed , al vænne Hænderne til nyttigt Arbejde, at indpode 
Eleverne Lyst til Arbejdsomhed og samtidig at kvæle Lysten 
til at tilbringe Fritiden med unyttig eller skadelig Tidsfordriv, 
at indgive dem Agtelse for alt hæderligt Arbejde, selv om de 
ikke i Fremtiden komme til at sysselsætte sig dermed, at 
tilvejebringe en tilbørlig Modvægt imod det stillesiddende 
Arbejde, der især lægger Beslag paa Tankevirksomheden, 
samt endelig, hvad der i pædagogisk Henseende er et Hoved- 
formaal, at gjøre Eleven dygtig til praktisk Selvvirksomhed.

At ikke alle Elever i samme Klasse kunne følge lige 
godt med, er jo en bekjendt Sag; men naar enkelte give 
tabt i Løbet af Skoleaaret og paa en Maade nedlægge det 
aandelige Arbejde, saa er Grunden ofte den, at de tænke 
ved sig selv: «Det nytter ikke, at jeg bestiller noget; jeg er 
og bliver dog en Sinke». Saadanne Elever, der have tabt 
Tilliden til deres Evner, kunde maaske faa nogen Oprejsning, 
naar de under Udøvelsen af Haandarbejdet saa, at de deri 
ikke stod tilbage for deres Kammerater. Naar de ere paa- 
passelige og flittige, vil en ringere Grad af aandelig Udvikling 
ikke hindre dem i at kunne udrette noget dygtigt i Sløjd
timerne, og der er da Rimelighed for, at Selvfølelsen vil 
voxe og Tilliden vækkes.

Forældre ere ofte i Forlegenhed med, hvad de skulle 
give deres Børn at bestille i Hjemmet, og særlig i Kjøbenhavn, 
hvor der efterhaanden bliver færre og færre Legepladser, 
kan det tidt være vanskeligt at skaffe Børnene Afvexling i 
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Arbejdet. Ogsaa her vil Sløjden kunne anvendes med Held; 
thi have Børnene først faaet Interesse for den paa Skolen, 
og have de følt Glæden ved selv at have frembragt et nok 
saa lidet Arbejde, ville de ogsaa udenfor Skolen fortsætte 
Værket. Herpaa foreligger der allerede tilstrækkelige Ex
emplet’ fra de Lande, hvor Sløjden er indført.

I Sverige, er Sløjd nu indført i c. 800 Skoler, dels 
private lærde Skoler, dels Almueskoler, og den skal nu 
ogsaa indføres i Stockholms største lærde Statsskole. I 
de franske Folkeskoler er den indført i 1882.

Det Antal Timer, der i Mariboes Skole vil blive anvendt 
til Sløjd, har jeg foreløbig sat til 4 ugentlige Timer i de 
8 nederste. Klasser og haaber ogsaa at kunne give de 2 
ældste Realklasser 2 Timer. I første Klasse skal der ved 
Siden af Snedkeriet ogsaa gives Undervisning i Fletning 
af Papir og Spaan. Med Understøttelse af «Dansk Sløjd- 
forening» ser Skolen sig i Stand til at levere Værktøj, 
imedens Materialet maa betales af Disciplene. Imidlertid 
er Skolen villig til at levere Materiale, men den forbeholder 
sig da Ret til at raade over de udførte Arbejder.

For nu at skaffe Tid til Undervisning i Sløjd, vil Fransk 
blive skudt ud i Realklasserne og Engelsk i de studerende 
Klasser. Dette kan vel lade sig gjøre, uden at der sker 
nogen Skade derved; thi Erfaringen har vist, at Realdisciple 
vanskelig kunne magte tre fremmede Sprog, og for de 
Studerendes Vedkommende synes Undervisning i Fransk, 
Tysk, Svensk, Oldnordisk, Latin og Græsk at kunne være 
tilstrækkelig.
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Forældrenes Opmærksomhed henledes paa følgende Be
stemmelser, der gjælde for samtlige private Latin- og Real
skoler i Kjøbenbavn:

I) Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, 
udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange 
strax at modtage Meddelelse herom.

Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en 
anden farligere Sygdom, vil det ubetinget være nød
vendigt at forbyde alle Disciple fra Hjem, hvor der 
findes Patienter med disse Sygdomme, Adgang til 
Skolen, indtil al Fare for Smitte er forbi.

Derimod vil det under en af de sædvanlige god
artede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre 
mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke 
være nødvendigt al formene Disciple fra Hjem, hvor 
disse Sygdomme lindes, Adgang til Skolen.

2) De Skoler, der have Dimissionsret til Universitetet, have 
samme Priser for Undervisningen i alle studerende og 
Realklasser. (Se Omslagets 3<i'e Side.)

3) For Brødre, der samtidig besøge Skolen, gives Mode
ration, saaledes, at den ældste Broder betaler fuldt ud, 
den anden og tredie Broder hver 2 Kroner under fuld 
Betaling, den fjerde betaler intet.

4) Til Brændsel og Inventarium betaler hver Discipel 4 Kr. 
om Aaret.

5) For hver ny Discipel betales 4 Kr. i Indskrivningspenge.
6) Naar en Discipel forsømmer Skolen paa Grund af Syg

dom, betales for den Maaned, hvori Sygdommen begyndte, 
og for den følgende, Maaned. Denne Regel finder ogsaa 
Anvendelse paa Disciple, der maa holdes borle fra 
Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet.



7) Udmeldelser maa ske med en fuld Maaneds Varsel; der 
betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen 
sker, og for den følgende.

8) Af Dimittenderne (studerende og Realdisciple) betales 
Skolepenge til Skoleaarets Slutning, det er til Juli 
Maaneds Udgang.

9) Enhver Discipel, der indstiller sig til 4<le Klasses Hoved- 
examen eller Realafgangsexamen, betaler 20 Kr. For 
Afgangsexamen for Studerende betales intet af den 
Discipel, der har bestaaet 4<le Klasses Hovedexamen 
ved samme Skole; ellers betales 20 Kr.
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Ordensbestemmelser.

i.
Disciplene maa møde betids paa Skolen, dog ikke 

tidligere end omtrent 10 Minuter før Undervisningens Be
gyndelse.

2.
Saasnart en Discipel er mødt paa Skolen, maa han 

ikke forlade den uden Bestyrerens Tilladelse, før Skoletiden 
er til Ende.

3.
Ingen maa begive sig til sin Klasse, førend der 

ringes op.
4.

Før Skoletiden begynder, maa ingen Leg finde Sted.
5.

1 Frikvartererne maa ingen undtagen Ordensduxen for
blive i Klassen eller opholde sig paa Gangene.

6.
Naar det ved Klokkeringning tilkjendegives, at Fritiden 

er til Ende, maa al Leg slrax ophøre; enhver Klasse stiller 
sig paa den Plads, som er bleven den anvist, og gaar der- 
paa op i den Orden, som den Tilsyn havende Lærer be
stemmer.

7.
Ingen maa uden Tilladelse gaa ind i et ham uved

kommende Klasseværelse.
8.

Karakterbøger og skriftlige Hjemmearbejder afleveres 
ved Begyndelsen af første Time til Ordensduxen.

9.
Har en Discipel glemt at medbringe et skriftligt Arbejde, 

som han skulde levere, en Bog eller nogen anden af de 
Skolesager, hvormed han skulde være forsynet, maa han 
ved Timens Begyndelse underrette Læreren derom.
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10.
Ingen maa forlade Klassen i Undervisningstimen. Tror 

en Discipel at være nødt til at bede om Tilladelse dertil, 
kan den vel gives ham; men det anmærkes i Protokollen 
og Karakterbogen.

11.
Naar en Lærer eller en fremmed træder ind i Klassen, 

rejse alle Disciplene sig op og blive staaende, indtil det 
betydes dem, at de kunne sætte sig.

12.
Er det nødvendigt, at en Discipel en Dag forlader 

Skolen i Utide eller formedelst Upasselighed ønskes fritagen 
for Sang, Gymnastik eller for at komme paa Legepladsen, 
maa han fra Hjemmet medbringe en hikket skriftlig Med
delelse med Angivelse af Grunden til Forsømmelsen.

13.
Har en Discipel været nødsaget til at forsømme Skolen, 

maa han, naar han igjen indfinder sig, fra Hjemmet med
bringe en lukket skriftlig Meddelelse om Grunden til For
sømmelsen.

14.
Ønskes en Discipel af anden Grund end Sygdom fri

tagen for at møde paa Skolen, maa han senest Dagen 
forud medbringe en hikket skriftlig Begjæring derom.

15.
Skriftlige Meddelelser fra Hjemmene afleveres til Be

styreren for Skoletidens Begyndelse.
16.

Har en Discipel faaet en Anmærkning i Protokollen, 
maa han ikke forlade Skolen, førend han har fremstillet sig 
for Bestyreren.

17.
Disciplenes Bøger, Overfrakker, Huer og Gymnastiksko 

maa være forsynede med Navn.
18.

Det paalægges Disciplene at iagttage en rolig og 
sømmelig Opførsel paa Vejen til og fra Skole.
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1 enhver Klasse udvælger Klasselæreren hver anden 
Uge en Ordensdux, hvem det paaligger:

a) om Morgenen at hente Nøglen til Klasseværelset og 
om Middagen at aflevere den igjen; b) ved hver Times 
Begyndelse at lukke Døren til Klasseværelset op og ved 
Timens Slutning at lukke den af; c) hver Dag Kl. 12 at 
meddele Bestyreren, hvilke Disciple der ere fraværende; 
d) at samle Karakterbøger og skriftlige Hjemmearbejder og 
levere dem til vedkommende Lærer; el at omdele og samle 
Tavler, Skrivebøger og Tegnebøger; f) at holde Orden med 
Kridt, Svamp og den store Tavle; ff} at udføre alle lignende 
Forretninger, som Læreren maatte paalægge ham.



II

Efterretninger fra Skoleaaret 1885—86.

Afgangsexamen for Studerende 1885.
Til denne Examen indstillede sig 9 Disciple. Af disse 

bestode 5 med 1ste Karakter, 2 med 2den Karakter, og 1 
med 3die Karakter. En Discipel maatte paa Grund af Syg
dom forlade Examen. Af 13 Privatister bestode 10.

De beskikkede Censorer vare:
Dansk og Oldnordisk: Hr. Dr. phil. Kaalund.
Fransk: Hr. Docent Sundby.
Engelsk: Hr. Overlærer Kleisdorff.
Tysk: Hr. Cand. mag. Haunstrup.
Latin: Hr. Professor Gerlz.
Græsk: Hr. Professor Holm.
Historie: Hr. Cand.jur. Bache.
Naturlære: Hr. Docent Thomsen
Mathematik: Hr. Cand. mag. Juel.

Almindelig Forberedelsesexamen 1885.
Til denne Examen indstillede sig 4 Disciple, der bestode.
Som beskikkede Censorer mødte: Hr. Cand. mag. 

S. Müller (Dansk), Hr. Cand. phil. Boysen (Engelsk), 
Hr. Distriktsforst. Launy (Tysk), Hr. Dr. phil. Sørensen 
(Naturhistorie). Ifølge Indbydelse fra Skolen deltoge i
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Censuren: Hr. Professor E. Erslev (Geografi), Hr. Dr. phil. 
S c h a n d o r p h (Fransk), Hr. Dr. phil. V a 1 e n t i n e r (Mathe
matik), Hr. Cand. jur. L. Jacobsen (Historie), Hr. Cand. 
mag. O. Christensen (Naturlære).

Fjerde Klasses Hovedexamen 1885.
Denne Examen bestode 10 af Skolens Disciple.
De beskikkede Censorer vare: Hr. Distriksforst. Launy 

(Tysk), Hr. Dr. phil. O. Siesbye (Latin), Hr. Dr. phil. 
Sørensen (Naturhistorie). Ifølge Indbydelse fra Skolen 
deltoge i Censuren: Hr. Prof. Agerskov (Dansk), Hr. Dr. 
phil. Schandorph (Fransk), Hr. Professor E. Erslev (Geo
grafi), Hr. Cand. jur. Richter (Historie), Hr. Dr. phil. 
Valen ti ner (Mathematik), Hr. Cand. mag. O. Christensen 
(Naturlære), Hr. stud. mag. W. Siesbye (Græsk).
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Fjerde Klasses Hovedexamen 1885.

Dansk. Tysk. Fransk. latin. Historic.

i
Gemafi. Naturhistorie.

i
Arithmetik, Geometri.

i
Græsk.

!!
Naturlære, j Points.

Behrens, S. F. . . . Mg. Mg.+ G + G.4- Ug.4- Mg. G. Ug.-r- G.+ Ug.-- 72

Erichsen, 11. G. V. . . Mg—- Mg.-- Mg.-r- Tg.-- i Mg. Mg. Mg.-r- Tg + G.-- Mg. 49
1

Erichsen, J. 8. . . . Mg.-r- Mg.+ Mg. G. Mg. 4- Ug.-F Mg.-- Fg-|- G. : Mg. 65I1
Erslev, J. E. . . . . . . . . . . . G-+

1
. Mg.+ Mg. G.4- Mg. Mg. G. G.—- G.-r- G + i: 59

Giidiiiaiin, F. G. J. E. . Mg. Ug.-r- Mg.-F Mg.-r- G. Mg.-r- Ug.-r- Ug. G.+ Mg. + 1 75

Jacobsen, P. E. . . . Mg. G. Mg. Mg.-r- Ug -r- Ug. Ug ~ Mg.-p Ug.-r- Mg.-r- |l 76

Jersild, E. V. . . . . . . . . . . Mg. Mg. Mg.—- G.+ G.+ Mg. Ug.-r- G. G.-- Mg. „ 68

Weinann, L. P. . . G.+ G.+ G.+ G.+ Ug.-r- G.4- Tg- + Tg.-- G.+ Mg.—- i| 54

Poulsen, A. V. C. T. G. Mg. Mg.+ Mg.-r- Mg.-r- Mg. Mg. —- Ug. Mg.-- G. G.—- !i 70

Herlz, 11................... G4- Mg.-F Mg.-r- G. G. Mg. G.+ G. Tg. Mg. " 60
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Udsigt over hvad der er læst i det forløbne 
Skoleaar.

Religion. 1ste Fællesklasse. Det gamle Testamentes Bibelhistorie 
cr mundtlig gjennemgaaet indtil "Rigets Deling.. 2den Fællesklasse. 
Balslevs Bibelhistorie: Fra «Rigels Deling, til «Jesu Lignelser.« «Tros- 
bekjendelsen« og «Fadervor« er mundtlig gjennemgaaet. 3die Fællesklasse. 
Balslevs Bibelhistorie: Fra «den forlorne Søn« — ud. Luthers lille Ka
techismus til "Fadervor«. Enkelte Psalmer. 4de Fællesklasse. Det gamle 
Testamente efter S. C. Müllers Skolebibel. Fadervor, Daabens og Alterens 
Sakrament efter Luthers lille Kalhechismus. Flere Psalmer. 5te Fælles
klasse. S. C. Müllers Skolebibel: Fra Profeten Daniel til Højtiden i Je
rusalem. Balslevs Katechismus: Forfra til 6te Bud. Flere Psalmer. 6te 
Fællesklasse. S. C. Müllers Skolebibel: Fra Lignelsen om Sædemanden 
til de hellige Apostles Gjerninger. Balslevs Katechismus: Fra det 6te 
Bud til den 2den Trosartikel. Nogle Psalmer. 1ste stud. Klasse og 1ste 
Realklasse. Angers Bibelhistorie: Fra S. 140 til Apostelkirken, Apostlenes 
Gjerninger læst efter det Nye Testamente. Desuden er repeteret i Bi
belhistorien til Tempelvielsens Fest Balslevs Katechismus: Fra Jesu 
Kristi Gjerning til Daabens Sakrament. Flere Psalmer. 2den stud. Klasse 
og 2den Realklasse. Hele Balslevs Katechismus. Flere Psalmer. 3dle stud. 
Klasse og 3die Realklasse. Apostlenes Gjerninger. Hovedpunkterne i Old
tidens Kirkehistorie og Missionens Historie. 4de stud. Klasse og 4de Real
klasse. Reformationens Forløbere, Reformationens Historie og enkelte 
Træk af den nyere Tids Kirkehistorie. 5te og 6te stud. Klasse. Gjen
nemgaaet liere af de vigtigste Spørgsmaal i den kristelige Sædelære med 
Benyttelse af udvalgte Stykker af Martensens Ethik.

Dansk. 1ste Fællesklasse. Neves ABC og Læsebog er benyttet til 
Læse- og Staveøvelser. Nogle Vers ere lærte udenad. 2den Fællesklasse. 
Borgens og Rungs Læsebog 1 læst og repeteret. Enkelte Stykker ere 
benyttede til Gjen fortællen, en Del Digte lærte udenad efter Krohns 
Versebog. I sidste Halvaar Afskrivning efter Bog. 3die Fællesklasse. 
Funch , Røgind og Warburg's danske Læsebog til S. 195, læst og 
repeteret; Oplæsning, Stavning og lidt Analyse. Nogle Digte lærte 
udenad. 1 li 2 Stile ugentlig, Afskrivning og Diktat. 4de Fællesklasse. 
Funch, Røgind og Warburg’s danske Læsebog fra S. 195 ud og Agerskov, 
Nørregaard og Strøms danske Læsebog 11, hele Bogen. Oplæsning, Gjen- 
fortællen og nogen Analyse samt nogle Digte lærte udenad. I Stil om 
Ugen: Diktat efter et i Forvejen gjennemgaaet Stykke. 5te Fællesklasse.
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Bondesen, Dorph og Vilstrup: Dansk Læsebog 1, Oplæsning og Analyse. 
1 Stil om Ugen, Diktat og let Gjenfortællen. Gte Fællesklasse. Borchse- 
nius' og Winkel Horns Danske Læsestykker til S. 177. Oplæsning og 
Analyse. Nogle Digte ere lærte udenad. 1 Stil om Ugen, i Reglen 
Gjenfortællen. 1ste stud. Klasse og 1ste Realklasse. Otto Borclisenius' 
og Winkel Horns Danske Læsestykker for de lavere og mellemste Klasser. 
Oplæsning og Analyse. Nogle Digte ere lærte udenad. 1 Stil ugentlig, Gjen
fortællen og frie Opgaver. 2den stud. Klasse og 2den Realklasse. Borclisenius 
og Winkel Horn: Dansk Læsebog (11). Oplæsning og Analyse. Nogle Digte 
ere lærte udenad. 1 Stil ugentlig, Gjenfortællen og frie Opgaver. 3die stud. 
Klasse og 3die Realklasse. Borclisenius og Winkel Horn : Dansk Læsebog (11). 
Adskillige Digterværker ere forelæste og oplæste. 3 Stile om Maaneden. 
Med Realklassen er særskilt læst Dorphs «Omrids af den nordiske Mythologi« 
og Grammatiken repeteret og indøvet. 4de stud. Klasse og 4de Realklasse. 
Borclisenius og Winkel Horn: Dansk Læsebog (II), i Forening med de 
sammes «Hovedværker i den danske Literatur«. Oplæsning, Analyse og 
Forklaring af det læste. 1 Stil hver fjortende Dag. 5te og (ite stud. 
Klasse. Danmarks Literatur i det 19de Aarhundrede med Winkel Horns 
«Literaturhistorie til Skolebrug« som Grundlag. 1 Stil hver fjortende Dag. 
Med 6te Klasse er Literaturhistorien indtil det 19de Aarhundrede repe
teret. Med 5te Klasse er kursorisk læst det meste af «Fänrik Ståls Sägner«. 
Adskillige danske Digterværker ere oplæste.

Oldnordisk. 5te stud. Klasse. Wimmers oldnordiske Læsebog 
forfra til S. 40. Wimmers Formlære. Gte stud. Klasse. Wimmers old
nordiske Læsebog fra S. 40 ud. 50 Sider repeteret. Wimmers Formlære 
repeteret.

Engelsk. 3die Fællesklasse. Listovs Ledetraad, 1ste Afdeling. Stk. 
1 —132 (kun de engelske Stykker). 4de Fællesklasse. Listovs Ledetraad, 
1ste Afdeling. Stk. 115—153 og 2den Afdeling Stk. 1—73 (de engelske 
Stykker og enkelte danske Stykker). 5te Fællesklasse. Listovs Ledetraad. 
2den og 3die Afdeling, Stk. 80—159 (de engelske Stykker; nogle danske 
Stykker have de baade læst og skrevet). Gte Fællesklasse. Listovs Læse
stykker og Stiløvelser, 1ste Afdeling (kun de engelske Stykker), Stkr. 
1 — 12, 15—33, 39—58. 1 Stil hver Uge. 1ste stud. Klasse og 1ste Real
klasse. Iste stud. Klasse. Listovs Læsestykker, 2den Afdeling, S. 3—26. 
Formlæren. 1ste Realklasse. Listovs Læsestykker, 2den Afdeling, S. 3— 
41, 61—98. Formlæren. 1 Stil hver Uge. 2den stud. Klasse og 2den 
Realklasse. 2den stud. Klasse. Listovs Læsestykker, 2den Afdeling S. 98— 
118. Formlæren. 2den Realklasse. Listovs Læsestykker, 2den Afdeling 
S. 26—33, 98—155. Boysen: engelske Digte, 20 Sider. Formlæren. 
1 Stil hver Uge. 3die Realklasse. Listovs Læsestykker, 2den Afdeling. 
S. 161—204. Listov: Udvalg af engelske Forfatteres Skrifter, 1ste Hefte, 
S. 3—80. Boysen: engelske Digte, 30 Sider. Læst som Maanedslæsning 
og kursorisk: Walter Scott: Tales of a Grandfather, 70 Sider. 1 Version 

2 



18

hver Uge. Formlæren. 4de Realklasse. Listov: Udvalg af engelske 
Forfatteres Skrifter, 1ste Hefte S. 81 —102; samt af 2det Hefte S. 3—65, 
79—84. Boysen: engelske Digte, S. 32—59. Læst kursorisk 104 Sider af 
Walter Scotts Tales of a Grandfather. Tillige repeteret S. 3—38, 56—81 
af Listov: Udvalg af engelske Forfatteres Skrifter, 1 Hefte, og af andet 
Hefte Side 24—64. Formlæren. 1 Version hver Uge. 5te stud. Klasse. 
Listov: The English Reader: Forskolen og S. 1—95. Læst som Maaneds- 
læsning og kursorisk 85 Sider af Chronicles of the Schonberg — Cotta 
Family. Formlæren. 6te stud. Klasse. Læst og repeteret Listov: Udvalg 
af engelske Forfatteres Skrilter, 1ste Hefte, S. 3—37, 56—80. Repeteret 
The English Reader S. 1—95. Læst kursorisk 70 Sider af Macaulays 
Historical and Critical Essays. Formlæren.

Tysk. 5te Fællesklasse. Kaper og Simonsen: Tysk Læsebog for 
Begyndere, S. 1—35 og S. 45—72. Kapers tyske Grammatik: Substan
tiver, Adjektiver, Hjælpeverberne og Aktiv af loben. 6te Fællesklasse. 
Kaper og Simonsen: Tysk Læsebog for Begyndere S. 63—98. Kaper: 
Tysk Læsebog for Mellemkl. S. 1 —19. Kapers tyske Grammatik til de 
uregelm. Verber. Kapers tyske Stiløvelser 1 ere benyttede til Indøvelse 
af Grammatiken. 1ste stud. Klasse og 1ste Realklasse. Kapers tyske 
Læsebog for Mellemkl. S. 63 —71, 75—107, 109—124. Formlæren til de 
sammensatte Verber. Kapers tyske Stiløvelser 1 benyttede til Indøvelse 
af Grammatiken. 2den stud. Klasse og 2den Realklasse. Kaper: Tysk 
Læsebog for Mellemkl. S. 86-107, S. 109 — 139, S. 146—162. Kapers 
tyske Grammatik: Verber, Adverbier og Præpositioner. Kapers tyske 
Stiløvelseri ere benyttede til Indøvelse af Grammatiken. 3die stud. Klasse 
og 3die Realklasse. Kaper og Simonsen: Tysk Læsebog for de højere 
Klasser, 79 Sider af den prosaiske Del, Udvalg af Digtene. Kapers Gram
matik: Syntaxen. Til Maanedslæsning er benyttet Hauff: Lichtenstein. 
4de stud. Klasse og 4de Realklasse. Samme Læsebog, 90 Sider af den 
prosaiske Del, Udvalg af Digtene. Kapers Grammatik. Til Maanedslæs
ning er benyttet: Hoffmann, Des Vetters Eckfenster, Hackländer, Sol
datenleben im Frieden, Schiller, Wilhelm Teil. Realklassen har repeteret 
det til Examen opgivne Pensum.

Fransk. 6te Fællesklasse. Ploetz: Syllabaire frangais, til Lektie 
96. 1 Stil om Ugen. 1ste stud. Klasse og 1ste Realklasse. Sick: Læ
sebog I, S. 1 — 51, 58 — 72, 89—96. Jung: Grammatik. Regelmæs
sige Verber, Hjælpeverber, Kjønsdannelse. Michelsen: Stiløvelser 1, 
Stk. 1 —15, 21—25, 28—32, dels mundtlig dels skriftlig. 2den stud. 
Klasse og 2deu Realklasse. Abrahams og Arlaud: Franske Læse- 
stykker for Mellemklasserne, S. 1 — 35, 48—78. Formlæren efter Jungs 
Grammatik. Mi ch el se n s Stiløvelser, 28 Stykker. I Reglen 1 Stil hver 
Uge. 3die stud. Klasse og 3die Realklasse. Jung: Fransk Læsebog for 
Mellemklasser. S. 24 — 35, 55-—96, 127—151, 195—204 inklusive. 
Sammes Grammatik: Verberne. Stil efter Michelsens Stiløvelser I.
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4de stud. Klasse og 4de Realklasse. Bar uel og Trier: Udvalgte Stykker 
af den franske Literatur, S. 66—79, 102—125, 136—144, 145—155, 
164—174, 228 — 239, 263 — 273 inklusive. Enkelte Partier af Jungs 
Grammatik. Stil efter Michelsens Stiløvelser I og II. Uden Forbe
redelse er læst Musset: Croisilles. 5te og 6te stud. Klasse. «Franske 
Prosastykker«, udg. af Baruél og Michelsen, omtrent Halvdelen. 
Augier: Philiberte. Ordføjningslæren repeteret efter .1 ungs Grammatik. 
Stil, for 5te Klasses Vedkommende efter Michelsens Stiløvelseril, for 
6te Klasses efter Sundbys.

Latin. 1ste stud. Klasse. Forchhammers latinske Læsebog. Form
læren efter Madvigs Grammatik. 1 Stil om Ugen. 2den stud. Klasse. 
Cæsars Gallerkrig: 3die Bog. Mundtlig og skriftlig Stil efter Iversens 
Stiløvelser. Formlæren samt af Syntaxen § 177 — 240 efter Madvigs 
Grammatik. 1 Stil om Ugen, fra Februar tillige 1 Stil ugentlig paa 
Skolen. 3die stud. Klasse. Cæsars Gallerkrig: 1 (Cp. 31—54) og VI. 
Ciceros første Tale mod Catilina. Af Ovids Metamorphosen 166 Vers. 
Repeteret Formlæren og læst Kasuslæren efter Madvigs Grammatik. 2 
Stile om Ugen efter Iversens Stiløvelser, samt mundtlig Stil efter Forch
hammers Stiløvelser. 4de stud, Klasse. Ciceros 2den, 3dje og 4de cati- 
linariske Tale. Af Ovids Metamorphosen: Deukalion, Europa, Ceres 
(514 Vers). Repeteret Cæsars Gallerkrig 4de Bog. Repeteret Madvigs 
Grammatik. Stile efter Iversens Stiløvelser. 5te stud. Klasse. Livius, 
23de Bog. Cicero: Lælius; Talerne for Dejotarus og for det manil. 
Lovforslag. Virgils Æneide, 1ste og 2den Sang. Af Carmina selecta 
c. 900 Vers. Kursorisk er læst 5te og 6te Bog af Cæsars Gallerkrig samt 
en Del Stykker af Livius efter Eicherts Chrestomathi. Versioner efter 
Ciceros Taler og Henrichsens Opgaver. I de sidste tre Maaneder en 
Skolestil hver Uge. Syntaxen repeteret. Romerske Antikviteter efter 
Thomsens Lærebog. 6te stud. Klasse. Prosa: Livius, 23de Bog. Cicero: 
Lælius; Talen for Ligarius. Repeteret Cicero: Cato Major samt Talerne 
for Dejotarus og det manil. Lovforslag. Poesi: Virgils Æneide 1 og II. 
Carmina selecta: Catul 1—9, 11, 12; Ovid 1—8: Martial 1 — 17; Luerets 
V. I —152. Repeteret 1252 Vers af Horats’ Oder samt 1ste Bog af 
Brevene. Kursorisk er læst Livius XXIV, 1 —15 samt XXXII; Curtius 
III; en Del Stykker af Henrichsens Opgaver. Samme Bog benyttet til 
Versioner. Det vigtigste af Literaturhistorien efter Tregder.

Græsk. 3die stud. Klasse. Bergs Forskole og Formlære. 4de stud. 
Klasse. Xenophons Anabasis: 1ste Bogs 8de og 10de Kap. samt 2den 
Bog med Undtagelse af 6te Kap. Homers Odyssees 1ste Sang. Bergs 
Formlære repeteret og en Del nyt medtaget. Sophokles’ «Antigone« og 
Euripides «Alkestis», «Orestes« og «Iphigenia i Aulis« ere forelæste i 
Oversættelse. 5te stud. Klasse. Herodot: IX. Homers Iliade: I og II, 
1—493. Odysseen: V, Vil og Vlll. Af Tregders græske Anthologi c. 380 
Vers. Tregders Mythologi med enkelte Forbigaaelser. Formlæren repeteret.

2*
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6te stud. Klasse. Til Examen opgives: Iliaden. I, II (1—493), VI, IX, 
XVIII (1—467), XIX og XXII. Herodot. 1 (1—53) og III Bog (150 Ka
pitler). Platon: Apologien og Kriton. Xenophons Mindeskrift om 
Sokrates (I, 1. 6: 11 og 111). Lukian: Hanen og Gudindernes Dom.

Historie. 2den Fællesklasse, Erslevs Danmarkshistorie til den olden
borgske Stamme. 3die Fællesklasse. Erslevs Danmarkshistorie, læst og 
repeteret fra Svend Estridsen til Christian den 5te. 4de Fællesklasse. 
Oldtiden (Blochs mindre Bog). 5te Fællesklasse. Middelalderen og den 
nyere Tid (Blochs mindre Lærebog). 6te Fællesklasse. Oldtiden til det 
romerske Kejserdømme (Blochs Lærebog for Realskoler). 1ste stud. Klasse 
og 1ste Realklasse. Det romerske Kejserdømme. Middelalderens samt 
Nordens Historie til 1060 (efter Blochs Lærebog for Realskoler). 2den 
stud. Klasse og 2den Realklasse. Nordens Historie forfra til 1523, samt 
den nyere Tids Historie til den franske Revolution (efter Blochs Lærebog 
for Realskoler). 3die stud. Klasse og 3die Realklasse. Europas og Nordens 
Historie fra 1520 til 1863 (efter Blochs Lærebog for Realskoler). 4de stud. 
Klasse. Middelalderens og den nyere Tids Historie indtil Ludvig XIV 
(efter Blochs Lærebog for Realskoler). 4de Realklasse. Blochs Lærebog for 
Realskoler (hele Bogen). 5te stud. Klasse. Nordens Historie (efter Thrige). 
6te stud. Klasse. Oldtidens Historie (efter Thrige), Middelalderens og den 
nyere Tids Historie (efter Blochs Lærebog for Realskoler) og Nordens 
Historie (efter Thrige).

Geografi. 3die Fællesklasse. Nord-, Øst- og Syd-Evropa (Erslevs 
Geografi med Billeder). 4de Fællesklasse. Mellem- og Vest-Evropa samt 
de fremmede Verdensdele (Erslevs Geografi med Billeder). 5te Fælles
klasse. Erslevs Geografi Nr. 4. Fra Danmark til den pyrenæiske Halvø. 
6te Fællesklasse. Erslevs Geografi Nr. 4. Fra den pyrenæiske Halvø til: 
Almindelige Betragtninger. 1ste stud, Klasse og 1ste Realklasse. Erslevs 
Lærebog Nr. 2: Oceanografi, Danmark, Nord-Evropa, Rusland. 2den 
stud. Klasse og 2den Realklasse. Samme Lærebog: Mellem-Evropa, Syd- 
Evropa. 3die stud. Klasse og 3dle Realklasse. Samme Lærebog: Asien, 
Afrika, Amerika, Avstralien, Danmark. 4de stud. Klasse og 4de Realklasse. 
Samme Lærebog repeteret.

Naturhistorie. 1ste Fællesklasse. Husdyrene (mundtlig Med
delelse). 2deu Fællesklasse. De vigtigste Pattedyr (mundtlig Meddelelse). 
3die Fællesklasse. De vigtigste Fugle (mundtlig Meddelelse). 4de Fælles
klasse. Pattedyr, Fugle, Krybdyr og Padder (Lütkens Lærebog Nr. 3). 5te 
Fællesklasse. Fisk og Leddyr (Lütkens Lærebog Nr. 3). Mundtlig er 
gjennemgaaet Planterigets almindelige Del. 6te Fællesklasse. Planteriget 
(Erslevs og Feddersens Botanik) samt Bløddyr og Straaledyr (Lütkens 
Lærebog Nr. 3). 1ste stud. Klasse og 1ste Realklasse. Lütken: Lære
bog i Zoologien Nr. 2. Pattedyr, Fugle, Krybdyr og Padder. 2den stud. 
Klasse og 2den Realklasse. Lütken: Zoologi Nr. 2. Fiske, Leddyr og 
Orme, desuden repeteret Krybdyr og Padder. Strøm: Kortfattet Plante
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lære (1885). Planternes Bygning. 3die stud. Klasse og 3die Realklasse. 
Lütke n: Zoologi Nr. 2. Mennesket. Strøm: De kronløse enkim
bladede og nøgenfrøede Blomsterplanter, Lønboplanterne samt Planternes 
Bygning og Liv. 4de stud. Klasse og 4de Realklasse. Lütken: Lærebog 
i Zoologi Nr. 2. Strøm: Kortfattet Plantelære (1885) med enkelte Forbi- 
guaelser. Desuden har Klassen havt nogle Bestemmelsesøvelser.

Naturlære. 3die Realklasse. K. Prytz: Naturlæren. Læst og 
repeteret Læren om faste, draabedydende og luftformige Legemers 
Ligevægt. 4de Realklasse. Læst Læren om Varmen, Bevægelse, Magne
tisme og Elektricitet. Repeteret bele Bogen undtagen Lys- og Lyd
læren. 5te stud. Klasse. K. Prytz: Naturlæren. Læst og repeteret 
Ligevægtslære og Varmelære. Jørgensen: Astronomi. Læst og repeteret 
Iste og 2det Kapitel. 6te stud. Klasse. K. Prytz: Naturlæren. Læst 
Bevægelseslæren og Læren om Varme, Magnetisme og Elektricitet, repe
teret hele Bogen. Jørgensen: Astronomi. Læst fra 2det Kapitel, repeteret 
hele Bogen.

Mathematik. 1ste stud. Klasse og 1ste Realklasse. Læst og repe
teret efter Jul. Petersens Arithmetik 1 forfra til »Polynomiers Division». 
2den stud. Klasse og 2den Realklasse. Læst og repeteret efter Jul. Peter
sens Arithmetik 1 fra »Polynomiers Division» til g 86, og Decimalbrøk. 
Læst og repeteret efter samme Forf.'s Geometri forfra til I 75. 3die stud. 
Klasse og 3die Realklasse. Efter Jul. Petersens Arithmetik er læst 
Rodstørrelser, Ligninger af 2den Grad samt Rækker. Efter samme 
Forf.'s Geometri er læst fra § 74 til Cirkelperiferiens Længde. 4de stud. 
Klasse og 4de Realklasse. Jul. Petersens Geometri er læst ud fra Cirkel
periferiens Deling, hele Bogen er repeteret. Af Jul. Petersens Arithmetik 
og Algebra er anden Del læst ud fra Rækker. Desuden er første og 
anden Del repeteret.

Reguiug. 1ste Fællesklasse. Addition og Subtraktion med ube
nævnte Tal. 2den Fællesklasse. Multiplikation og Division med ube
nævnte Tal. 3die Fællesklasse. Resolution og Reduktion, Addition og 
Subtraktion med benævnte Tal. 4de Fællesklasse. Efter Meiers Regne
bog I: de lire Regningsarter med benævnte og ubenævnte Tal. 5te 
Fællesklasse. Efter Meiers Regnebog 1: Reguladetri. Efter samme Forf.'s 
Regnebog 11: Brok. 6te Fællesklasse. Meiers Regnebog 11: Brøk og 
Reguladetri. 1ste stud. Klasse og 1ste Realklasse. Efter Meiers Regnebog 
11: Reguladetri samt Procentregning. 2den stud. Klasse og 2den Real
klasse. Procentregning og Opgaver om sammensat Forhold. 3dle stud. 
Klasse og 3die Realklasse. Handelsregning og vanskeligere Opgaver i det 
tidligere lærte. 4de stud. Klasse. Handelsregning, Areal- og Volumen
beregning.
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Skolens Lærere.

Hr. Arneberg, G., Cand, phil., Mathematik og Regning i 
Isfe stud. Kl. og 1ste Realkl., Regning i 5te og 
6te Fælleski., Naturlære i 3die og 4de Realkl.

- Bendixen, F., Cand. phil., Tysk i 3die og 4de slud. 
Kl., 3die og 4de Realkl., Geografi i 1ste—4de stud. 
Kl., 1ste—4de Realkl., Fransk i 6te Fælleskl.

- Gade, K., Gand, mag., Mathematik og Regning i 2den 
og 3die slud. Kl., 2den og 3die Realkl.

- Goldschmidt, M., Cand, philol., Latin i 3die stud. KL, 
Græsk i 6te stud. Kl.

- Hansen, P. C. V., Dr. phil., Mathematik og Regning 
i 4de stud. Kl. og 4de Realkl.

- Horn, F. Winkel, Dr. phil., Dansk i 4de —6te stud. 
KL, 4de Realkl., Oldnordisk i 6te stud. KL

- Jespersen, J., Slabssergeant, Gymnastik.
- John, H., Skrivning i 6te Fælleskl., 1ste—4de stud. 

KL, 1ste—4de Realkl.; Tegning i alle Klasser.
Frøken Kjørboe, E., Dansk i 2den Fælleskl. B, Dansk og 

Regning i 1ste Fælleskl.
Hr. Levysohn, S., Cand. phil., Dansk i 5te Fælleskl., 

1ste stud. KL og 1ste Realkl., Fransk i 2den stud. 
KL og 2den Realkl., Latin i 1ste stud. KL, Sang 
i alle Klasser.

Lund, H. C. A., Cand. mag., Historie i 3die—6te stud. 
Kl., 3die og 4de Realkl.

- Michelsen, C., Sproglærer, Fransk i 1ste saml 3die— 
6te stud. KL, 1ste samt 3die og 4de Realkl.

- .Michelsen, IL, Cand. philol., Adjunkt, Latin i 4de 
stud. Kl., Græsk i 3die stud. KL
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Hr. Neve, A., Sproglærer, Inspektør, Engelsk i alle Klasser, 
Geografi i 5te og 6te Fælleski.

Nielsen, J., Hviid, Præst, Historie i 2den stud. Kl. 
og 2den Realkl.

Frøken Nielsen, M., exam. Lærerinde, Dansk i 2den Fæl- 
leskl. A, Hist, i 5te Fælleski., Regning i 3die Fæl
leski., Skrivning i 1ste—5te Fælleskl.
Nyemann, H., exam. Lærerinde, Geografi i 3die 
Fælleski.

Hr. Petersen, L. Schat, Lic. theol., Religion i alle Klasser. 
- Posselt, H., stud, mag., Naturhistorie i 1ste—4de 

stud. KL, 1ste—4de Realkl.
- Prytz, K., Cand. mag., Docent, Naturlære i 5te og 6te 

stud. Kl.
- Rosen, E., stud, jur., Dansk og Geografi i 4de Fæl

leskl., Historie i 3die Fælleski.
- Schierbeck, P., stud, med., Naturhistorie i 4de —6te 

Fælleski.
- Schrøder, F., Krigsassessor, Gymnastik.
- Sporon, W., stud, mag., Dansk i 6te Fælleski, 2den 

stud. Kl. og 2den Realkl. Latin i 2den stud. Kl. 
Historie i 1ste. slud. Kl. og Iste Realkl.

Frøken Sørensen, M., exam. Lærerinde, Dansk i 3die 
Fælleskl., Regning i 1ste, 2den og 4de Fælleski.

Hr. Torup, F., Cand, philol., Dansk i 3die stud. Kl. og 
3die Realkl., Oldnordisk i 5te. stud. KL, Latin (Poesi) 
i 5te og 6te stud. KL, Græsk i 5te stud. KL

Bestyreren, Dansk i 1ste Fælleskl., Tysk i 5te og 6te 
Fælleskl , 1ste og 2den stud. KL, Iste og 2den 
Realkl.; Latin (Prosa) i 5te og 6te slud. KL, Hi
storie i 2den, 4de og 6te Fælleskl., Naturhistorie i 
1ste—3die Fælleskl.
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Den naturhistoriske Samling er i Løbet af Aaret 1885—86 
bleven forøget dels ved Kjøb — i nedenstaaende Fortegnelse 
de med * betegnede Nummere —, dels jved^Gaver. Navnlig 
er Fuglesamlingen bleven beriget, og tillige er den bleven 
opstillet i to nye Skabe; Samlingen er for største Delen 
bleven bestemt.

Fortegnelse
over

Mariboes Skoles naturhistoriske Samling.

A. Hvirveldyr.

I. Pattedyr.
al Skeletter og Skeletdele.

Skelet af et Barn.
do. af en Bavian.
do. af en Kat.
do. af en Flagermus.
do. af en Muldvarp.
do. af en Hamster. * 

Hovedskal af en Bavian.
do. af et Pindsvin.
do. af en Tiger.
do. af en Isbjørn.
do. af forskjellige Hushunde.
do. af en Odder.
do. af en Fjordsæl.
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Hovedskal af en Hare. **
do. af et Bæltedyr.
do. af en Delfin.
do. af en Kronhind.
do. af et Raadyr.
do. af en Hest.
do. af et Tamsvin.
do. af et Hjortesvin.
do. af en Tapir.

Hvirvler af forskjellige Pattedyr.
Bækkenparti af et Pungdyr. *
Forfødder af Hest og Raadyr.
Forfod af en Kalv.
Barder af forskjellige Hvaler.
Skulderblad af en spæd Kalv. “
En Del Tænder af forskjellige Pattedyr.
Hjørnetænder af Svin.
Hvaltænder.
Stødtand af en Hvalros.
Gennemsavet Kindtand af en indisk Elefant. 
Et Brudstykke af en fossil Elefantstødtand. 
Horn af Oxer.
do. af Antiloper.
do. af Faar.
do. af Gemser.

Takker af Raadyr, Daadyr, Krondyr, Rensdyr og Elsdyr.

b) Udstoppede Pattedyr.
Egern (Sciurus vulgaris).
Pindsvin (Erinaceus europæus).
Rotte (Mus decumanus).
Væsel (Mustela vulgaris).
Bæltedyr (Dasypus sp.).

To Flagermus i Spiritus.

') Hvad der i Fortegnelsen er mærket med 2 Stjærner, er givet af 
Skolens Lærer Hr. Posselt.
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Skelet af to Ørnefugle. 
Hovedskal af Papegøje

II. Fugle.
a) Skeletter og Skeletdele.

Bækken og Brystben af Spurv. ** 
Fodformer af Fugle.
Hønsefødder med dobbelte Bagtæer.

do. 
do. 
do. 
do. 
do. 
do. 
do. 
do.

Hvirvler.

af Meise. ** 
af Stær. ** 
af Agerhøns. ** 
af Skeheire. 
af Maage. " 
af Stormfugl, 
af And. “ 
af Svane.

b) Udstoppede Fugle.
1) Sangfugle.

Almindelig Tornskade (Lanius collurio).
Aim. Tornskade (L. collurio). *
Stor Tornskade (L. excubitor) $. * 
Sangdrossel (Turdus musicus).
Vindrossel (T. iliacus) * 
Ringdrossel (Turdus torquatus).
Solsort (T. merula) juv. *
Rødhals (Erithacus rubecula). * 
Løvsanger (Sylvia trochilus). * 
Munkefugl (S. atricapilla).
Rødstjært (Luscinia phoenicurus). * 
Aim. Silkehale (Ampelis garrulus).
Bysvale (Hirundo urbica).
Europæisk Spetmeise (Sitta europæa).
Honningfugl (Nectarinia sp.).
Musvit (Parus major) juv. *
Blaamejse (P. coeruleus) $ 2
Sanglærke (Alauda arvensis) 2 Ex. *
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Sanglærke (A. arvensis) Albino. *
Sanglærke (A. arvensis) juv. * 
Kornværling (Emberiza miliaris).
Gulspurv (E. citrinella).
Husspurv (Passer domesticus).
Bogfinke (Fringilla coelebs).
Dompap (Pyrrhula rubicilla).
Stillids (Acanthus carduelis).
Kærnebider (Coccothraustes vulgaris).
Cardinalünke (Cardinalis virginianus).
Tapiranga (Rhamphocoelus brasilianus).
Mindre Korsnæb (Loxia curvirostra).
Vandstær (Cinclus aquaticus). * 
Aim. Stær (Sturnus vulgaris). 
Alm. Ravn (Corvus corax). * 
Alm. Skade (Pica caudata).
Alm. Skovskade (Garrulus glandarius).
Isfugl (Alcedo ispida). *

2) Skrigefugle.
Gøg (Cuculus canorus).
Grønspætte (Picus viridis).
Graaspætte (P. canus).
Flagspætte (P. medius).
Dvergpapegøje (Agapornis Swinderiana). 2 Ex.
Papegøje. *
Kolibrier (Eriornenus cupresseoventeus & Clilorestes 

esmeralda).
Mursejler (Cypselus apus).
Biæder (Merops apiaster).
Ringdue (Columba palumbus).

3) Rovfugle.
Alm. Flodørn (Pandion haliaétus) $. *
Laadenbenet Musevaage (Buteo lagopus).
Jagtfalk (Falco gyrfalco).
Lærkefalk (F. subbuteoj.
Vandrefalk (F. peregrinus).
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Duehøg (Astur palumbarius).
Spurvehøg (A. nisus).
Slørugle (Strix flammea).
Bjærgugle (Bubo maximus).
Natugle (Syrnium aluco). *
Lille Hornugle (Strix otus). *

4) Hønsefugle.
Aim. Agerhøne (Tetrao perdix).

5) Vadefugle.
Aim. Strandskade (Hæmatopus ostralegus).
Brushane (Philomachus pugnax) $ i Parringsdragt.

do. tmg $. *
do. gammel og ung $. *

Skovsneppe (Scoiopax rusticola).
Dobbelt Bekkasin (Gallinago media).
Spove (Numenius sp.). *
Klyde (Recurviroslra avocetta).
Rødben-Klire (Totanus calidris). 2 $?. *
Graaben-Klire (T. achropus) $ $. *
Fiskehejre (Ardea cinerea).
Sumphøne (Ortygometra porzana).

6) Svømmefugle.
Topskarv (Garrulus cristatus).
Terne (Sterna hirundo) ?. *
Sort Terne (St. nigra).
Kystterne (St. macroura) i Dundragt. *
Ismaage (Larus eburneus).
Graa Havmaage (L. glaucus).
Gravand (Tadorna vulpanser).
Hvinand (Glaucion clangula).
Krikand (Anas crecca), skænket af Hr. stud. jur. .Madsen.
Stor Skallesluger (Mergus merganser). *
Islom (Colymbus glacialis).
Rødhalset Lappedykker (Podiceps grisogena).
Aim. Alk (Alca torda).
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Lunde (Fratercula arctica).
Alm. Teiste (Uria grylle).

Forskellige Fugleæg.

III. Krybdyr.
a) S k el et dele o. a.

Hvirvler og Tand af Krokodil. **
Skjold af Landskilpadder.
Hovedskaller af do.
Hovedskal af en Snog (Coronella).
Bugskjold, Bagluffe og Hornplade af Havskilpadde.
Snogeæg. **
Staalormefostre (i Æg). "

b) I Spiritus eller udstoppede.
Nilkrokodil (Crocodilus sp.).
Landskilpadde (Testudo græca).
Surnpskilpadde (Emyx caspica).
Uromastix sp.
Levendefødende Firben (Lacerta vivipara).
Aim. Firben (L. agilis).
Afrikansk Jordleguan (Agama sp.).
Aim. Leguan (Iguana tuberculata).
Leguan (Iguana sp.).
Gecko (Thecodactylus sp.).
Snogeøgle (Gongylus ocellatus).
Staalorme (Anguis fragilis).
Ormeøgle (Amphisbæna Darwinii). ”
Sort Snog (Tropidonotus natrix).
Piskesnog (Dipsas sp.).
Amerikansk Træsnog (Dryas sp.).
3 andre giftløse Slanger.
Hugorm (Vipera berus). 2 5 2 $.
Brasiliansk Koralslange (Elaps corallinus).
Ormeslange (Typhlops sp.). “
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IV. Padder.
Sydamerikansk Frø (udstoppet).
Brun Frø (Rana platyrhinus). “ 
Grøn Frø (Rana esculenta). ** 
Nordamerikansk Frø.

— Løvfrø.
Skruptudse (Bufo vulgaris).
Tudse (Bufo sp.) med Larve.
Larver af den brune Frø.
Larve af Løgfrøen.
Lille Salamander (Triton punctatus) $ ?.
Stor Salamander (Tr. cristatus) $ $.
Salamanderlarver.
Landsalamander (Salamandra maculosal.

V. Fisk.
a) Skeletdele m. m.

Skelet af Torsk.
Hjærnekasse af Torsk. “ 

do. af Flynder. “
Hoved af Torsk.
Kjæber af Torsk, Gjedde og forskjellige Hajer og Rokker, 

Tandplader af Ørnerokker, Save af Savrokker.
Hjærnekasser af Rokker.
Thunflske- og Hajhvirvler.
Svømmeblære af en Karpefisk.

b) I Spiritus.
1) Frigællede Fisk.

Aborre (Perca fluviatilis).
Skælfinneflsk (Chætodon setifer).
Skælflnnefisk (Ch. macrolepidotus).
Sortøjet Savgylte (Crenilabrus melops).
Fempigget Savgylte (Cr. exoletus).
Søkaruds (Cr. rupestris). **
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Ulk (Cottus scorpius).
Langtornet Ulk (C. bubalis).
Fjæsing (Trachinus draco). **
Pindsvinefisk (Diodon sp.).
Kuffertfiske (Ostracion quadricorne o. a. sp.).
Stensuger (Cyclopterus lumpus), et stort udstoppet Ex. og 

et lille i Spiritus.
Tangspræl (Gunnellus vulgaris).
Aalekvabbe (Zoarces vivipara).
Tobisfisk (Ammodytes tobianus).
Torsk (Gadus morrhua).
Skrubbe (Platessa flesus).
Sugefisk (Echeneis remora).
Hundesteile (Gasterosteus pungitius).
Tangsnarre (Spinacia vulgaris).
Naalefisk (Syngnathus sp.).

do. $ med Unger. **
Søhest (Hippocampus- sp.).
Karuds (Carassius vulgaris).
Aal (Anguilla acutirostris).
Gedde (Esox lucius). 2 Ex.
Flyvefisk (Exocoelus volitans).
Sild (Clupea harengus).
Stør (Acipenser sturio).

2) Fastgællede Fisk.
Hammerhaj (Sphyra sp.).
Pighaj (Acantias vulgaris).
Hundehaj (Scyllium canicula).
Sømrokke (Baja clavata).
Lille Negenøje (Petromyzon Planeri).
Havnegenøje (P. marinus).

Karpefisk med dobbelt Halefinne.
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B. Leddyr.

I. Insekter.
En Kasse med Biller.
En do. med Biller, Florvinger og Hvepse.
En do. med Tovinger.
En do. med Sommerfugle.
En do. med Insekter med ufuldstændig Forvandling,
Forskjellige Larver, Pupper og fuldkomne Insekter i Spiritus.
Udviklingsrække af Hveps. “
Larvehuse af Vaarfluer.
Et Stykke af en Hestetarm med Larver til Hestebræmsen.
Coconer af Silkesommerfuglen.
Bikager.
Hvepseboer.

II. Edderkopper.
Fugleedderkop (Mygale sp.).
Forskjellige andre inden- og udenlandske Edderkopper.
Scorpionedderkop (Phrynus sp.).
Havedderkop (Pycnogonum littorale). "
Forskjellige Scorpionformer.

III. Tusindben.
Scolopendre (nogle danske og sydevropæiske Former).
Ægte Tusindben (do. do.).

IV. Krebsdyr.
a) Ring krebs.

Pælekrebs (Limnoria terebrans). “
Tanglus (Idotea entomon). “
Tanglus (I. tricuspidata). “
Tanglopper (Gammarus locusta o. a. sp.). “
Goplelus (Hyperia galba). **
Caprella linearis. **
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b) Skjol dk rebs.
Søknæler (Gonodactylus sp.). *'
Kaarc (Mysis sp.). **
Flodkrebs (Astacus fluviatilis).
Ileslereje (Crangon vulguris).
Ileje (Palaemon squilla). “
Reje (Hippolyte Gaimardi). “
Galathea sp.
Eremitkrebs (Eupagurus Bernhardus o. a. sp.i.
Troldkrabbe (Lithodes maja).
Sandkrabber (Hyas aranea).

do. I Ex. med en Balan paa Hyggen. 
Strandkrabber (Carcinus moenas) $ $.
Strandkrabbe strax efter Skalskifte.
Vinkekrabbe (Gelasimus vocator). “
Larver (Phyllosoma) til Languste. *

c) Smaakrebs.
Gælleorm fra Torsk (Lernæa branchialis). “ 
Langhalse (Lepas anatifera).
Lepader (Gonchoderma aurilum).
J-epader paa en Sepiaskal. *
Rurer (Balanus sp.).
Dolkhale (Limulus sp.).
Nogle Trilobiter.

C. Orme.

I. Børsteorme.
Regnorm (Lumbricus mucosus). “
Nereide (Nereis pelagica).
Skælryg (Lepidonolus squamatus). "
Nereide (Nereis sp.).
Nereide (Nereis sp.).
Pectinaria sp. "
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II. Igler.
Hesleigle (Aulacoslomum gulo).

III. Rundorme.
Spolorme (Ascaris lumbricoides).
Børneorme (Oxyuris vermicularis). “
Gordius aquations.
Mermis sp.
Kradsere fra Geddetarm. “
El Stykke af en Torsketarm med Kradsere. “

IV. Fladorme.
Bændelorme (Tænia solium).
Bred Bændelorm (Botriocephalus lalns).
Bolriocephalus sp.

D. Bløddyr.

I. Blæksprutter.
Sepia officinalis $. “
Ommaslrepbes Bartramii. 3 Ex.
Ottearmet Blæksprutte (Octopus). *
Nau tilskal.

II. Snegle (se under Muslinger).

I Spiritus haves:
En Søhare (Aplysia sp.l.
Ampullaria sp.
Kusus antiquus ORødkong»).
Kongsnegl (Buccinum undalum).
Umax cinereo-niger.
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III. Muslinger.
1 Spiritus haves:

Blaamusling (Mytilus edulis).
Modiola sp.
Mya arenaria.
Anodonta sp.

En Samling Konkylier, repræsenterende c. 100 Snegle
slægter og c. 50 Muslingeslægter, er bleven ordnet og op
stillet. For en Del fandtes de tidligere i Samlingen, enkelte 
ere skænkede af Elev Lund i 1ste Klasse, de fleste ere ind
lagte af Skolens Lærer lir. Posselt.

IV. Søpunge og Salper.
En lldpølsc (Pyrosoma).
Forskjellige Søpunge (Phallusia o. a. sp.).

E. Pigliude.

I. Søpølser.
Søagurk (Cueumaria frondosa).
Søagurk (Cueumaria sp.).
S^gB^KjCucumaria sp.). 
Skælpølse (Psblus Fäbricii). ‘ 
Fodløs Søpølse (Molpadia sp.).

iT" Søborrer.

Toxöpneuslos droebachiensis.
Echinus miliaris.
Echinus esculenlus.
Ecliinocardium cordalum.
Diadema sp. *
Nogle fossile Søborrer.
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III. Søstj ærner.
korsfisk (Asterias rubens).
Søsol (Solaster papposus).
Oreaster papposus.
Kamstjærne (Astropeclen sp.). **

IV. Slangestjærner.
Nogle, tørrede Slangestjærner.
Nogle do. i Spiritus.

V. Sølilier.
Fjerstjærne (Anledon rosaceus).

F. Polypdy r.

I. Koraldyr.
a) M a n g e a r m e d e Koralle r.

Søanemone (Actinia sp.).
2 Sortkoraller (Antipathes sp.).
En Del Stjærnekoraller, tilhørende Slægterne: Mæandrina, 

Astræa, Sympbyllia, Goniaslræa, Pocillopora, Fungia, 
Dendropbyllia, Madrepora pi. sp., l’oritcs pi. sp. - ,

En Fungia (Dobbeltindivid). _ ___ -z**’.."'
_____ ..-----

b) Oltearmede Koraller. i
Søkork (Alcyonium sp.). “
Orgelkoral (Tubipora sp.). __
Søfjer (Pennatula pbosphörea). ' ~
Forskjellige Hornkoraller (Pterogorgia, KhipidogorgiaTuT^b

Desuden af uddøde Former:
I Stk. Faxekalk med tydelige Koralstammer.
I Turbinolia sp. fra det danske Kridt.
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II. Gopler.
2 Goplepolyper (Gampanularia og Serlularia sp.).
I Køllepolyp (Coryne) paa en Lepadeskal. **

III. Svampe.
1 Slk. Kalksvamp paa en Serlularia.
I Slk. llornsvamp paa en Madreporkoral.
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Skolen tæller nu, i Juni Maaned, 286 Disciple. De ere
saaledes fordelte:

6te studerende Klasse ... 12
5te studerende Klasse ... 0

J4de studerende Klasse ... 15
|ide Realklasse................... 7

J3die studerende Klasse . . 10
|3die Realklasse...................... 13

J2den studerende Klasse . . 17
|2den Realklasse................... II

Jlste studerende Klasse. . . 15
11 sie Realklasse...................... 10
6te Fællesklasse...................25
5te Fællesklasse............... 22
4de Fællesklasse.................. 24
3die Fællesklasse.................. 27
2den Fællesklasse A ... . 18
2den Fællesklasse B .... 19
**) 1ste Fællesklasse .... 32

286
*) 'tildels eller helt forenede i Fællesfagene.

■“) Har været delt i Dansk og Hegning.

Skolen har lo kongelige Fripladser, der besættes af 
Hans Majestæt Kongen. Fri Undervisning har været lilslaael 
9, nedsal Skoleløn 13 Disciple. Desuden have flere Disciple 
haft Legater og nydt anden Understøttelse, som ikke er 
særlig knyttet til iMariboes Skole.

Den mundtlige Examen vil blive afholdt den 3die—I Ode
Juli. Udfaldet bekjendlgjørcs Mandagen den 12te Juli Kl. 12.
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Nye Disciple prøves Mandagen den 12le Juli Kl. I.

Tirsdagen den 17de August Kl. 9 begynder det nye 
Skoleaar.

Til at. overvære den mundtlige Examen indbydes Discip
lenes Forældre saml enhver, som ellers interesserer sig for 
Skolen.

S. Ne ve.



Den maanedlige Skolebetaling er:
1ste Fællesklasse (Forberedelsesklassen) ... 6 Kroner
2den —   9 —
3die —  10 —
4de — . . . ........................................11 —
ote l _  12 —
6te f

l stud, og Realklasse.............................. 14 —
2den J

I stud, og Realklasse.............................. 16 —
4de J 8

j stud. Klasse.......................................... 18 —
6te J

Af Brødre, der samtidig besøge Skolen, betaler den 
ældste fuldt ud, den 2den og 3die Broder hver 2 Kr. 
under fuld Betaling; den 4de betaler intet.

Til Brændsel og Inventarium betales af hver Discipel 
4 Kr. om Aaret, 2 Kr. i November, 2 Kr. i Februar.

For nye Disciple betales 4 Kr. i Indskrivning.
Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klasses 

Aarsprøve eller Realafgangsprøven, betaler 20 Kr. For 
Afgangsprøven for studerende betales intet af de Disciple, 
der have bestaaet 4de Klasses Aarsprøve her vedSkolen; 
ellers betales 20 Kr.
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